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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

Текстуален дел 



  

1.  Површина  и  опис  на  границите  на  проектен  опфат  со  географско  и геодетско 

одредување на неговото подрачје 
 

 

Просторот кој е предмет на изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕНА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП7 ВО КО СТАРО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП и во тие 

граници зафаќа површина од 8752m2 или 0,8752ха. 

Предметниот проектен опфат ги зафаќа катастарските парцели: 

КП7, КO Старо Лагово, Општина Прилеп; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела согласно стандардите и 

нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на градбата, површината за градба, 

компатибилните намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за 

урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постојните пристапни патишта 

од источната КП334/1 и од јужната страна КП 23 на проектниот опфат. 

Границата на предметната УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОРМИРАЊЕНА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ НА КП7 ВО КО СТАРО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП е со следниве координати: 

 

 
 

N X Y 

1 7545477.51 4574581.16 

2 7545505.09 4574590.44 

3 7545535.84 4574597.77 

4 7545566.80 4574601.10 

5 7545572.34 4574629.89 

6 7545575.58 4574663.94 

7 7545524.27 4574678.68 

8 7545469.96 4574694.82 

9 7545468.92 4574663.20 

10 7545470.91 4574614.83 
 

 

2.  Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот 

опфат и неговата непосредна околина 
 

Предметната локација за изработка УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕНА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП7 ВО КО СТАРО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП е опфатена во рамките 

на урбаниот опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република 

Македонија, со технички број Y34821 од Декември 2021, за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 14/2021 од 10.01.2022 

година. 
 

 

 

 



  

 

 

3.  Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во 

рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: 

географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, 

хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и друго 
 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: географската и 

геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, 

хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во условите за планирање со технички број Y34821 од Декември 2021, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 14/2021 од 

10.01.2022 година спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна документација - 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕНА ГРАДЕЖНИ 

ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП7 ВО КО 

СТАРО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП. 
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Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната 

положба на подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, 

климатски и др. 

Предметната локација се наоѓа југозападно од градот Прилеп, а северно од село Старо Лагово и 

се наоѓа на надморска височина од 665-670м. 

Во овј предел владее умерено-континетална клима, со просечна годишна темература од 11,1ºС, 

односно просечен годишен максимум од 16,6 ºС и годише просечен минимум 6,1ºС. Годишната 

амплитуда изнесува 21.8ºС. Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати.  

Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот плувјален режим. Просечната годишан 

сума на атмосверскиот талог изнесува 551,5мм, со големи осцилации во педини години и нерамномерна 

распореденост во текот на годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна покрива, а 150 дена 

трае мразниот период. 

Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 89 тмурни. 

Подрачјето се семта за добро проветрено со најголема зачестеност на ветровите од севеоисточен 

правец од 258‰ и просечна брзина од 3.7м/сек, југозападениот ветер со честина од 112‰, јужнит 55‰ 

западниот 38‰ северниот 37‰ исток 32‰ северозапад 17‰ и североисток 13‰. 

Податоците се од мерна станица Прилеп. 
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Согласно Просторниот план на Република Македонија планирањето и реализирањето на 

активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со концептот за одржлив 

развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот развој 

подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на 

развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на живеење. Во развојот на 

водостопанството и водостопанската инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е 

насочен кон рационално користење на водата. Стратегијата за користење и развој на водостопанството е 


